Bu sebeple şu sahîh hadisi reddetmişlerdir: “Siz şu ayı gördüğünüz

<sup>9</sup> el-Haşr 59/7.

<sup>10</sup> en-Nisâ 4/64.

<sup>11</sup> en-Necm 53/28.

<sup>12</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs eş-Şâfiî, *er-Risâle*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938), 401-457.

<sup>13</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs eş-Şâfiî, *Cimâu'l-ilm* (San’a: Dâru'l-Âsâr, 1423/2002), 61.

gibi Rabbinizi açıkça göreceksiniz. O'nu görmekte hiçbir sıkıntı yaşamayacaksınız.<sup>14</sup>

Cumhur ulemâ bu delili tartışmış, akaidi usul ve fûrû olmak üzere ikiye ayırmıştır. Aslı konular ancak kat'î delille sabit olur.<sup>15</sup> Fûrû ise zannı kabul eder. Buna şu delilleri getirmişlerdir:

Nitekim bilim insan gözünün sadece belirli ışınlar dahilinde gördüğünü, tüm kızılötesi ve morötesi ışınları göremediğini, aynı şekilde insan kulağının

<sup>29</sup> Ali et-Tantâvî, *Ta'rîfun 'âm bi-dîni'l-İslâm* (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1404/1984), 47-55.

<sup>30</sup> bkz. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, *İs bâtü azâbi'l-kabr*, thk. Şeref el-Kudât (Amman: Dâru'l-Furkân, 1403/1983).

<sup>31</sup> Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, *el-Minhâc fî şerhi Şaḥîhi Müslim b. el-Haccâc* (Beirut: Dâru lhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1392/1972), 17/201.

yalnızca 30-80 desibel arasındaki sesleri duyduğunu ve dolayısıyla birçok hayvan ve kuşun, insanın görmediklerini gördüğünü ve duymadıklarını duyduğunu doğrulamaktadır. Bizim görmememiz veya duymamamız onun var olmadığının kanıtı değildir.

Delil olmaksızın verilen bir hükmün adalet esaslarına aykırı olduğunda şüphe yoktur, ancak hadisin sıhhatinden şüphe duyanlar, bu hadiste özetle-

<sup>34</sup> Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, *es-Sünen*, thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Kâmil (Amman: Dâru’r-Risâle el-Âlemiyye, 1430/2009), “Şalât”, 110 (No. 701) -Ebû Dâvûd hadisi sahih görmüştür-; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 35/250 (No. 21323).

<sup>35</sup> el-Hac 22/18.

<sup>36</sup> Müslim, “Tevbe”, 2771.

<sup>37</sup> Muhammed el-Gazzâlî, *es-Sünnetü’n-Nebeviyye beyne ehli’l-fikh ve ehli’l-hadis* (Beyrut: Dâru’ş-Şürûk, 1410/1989), 29.

nenlerin bir kısmının detaylarının zikredildiği diğer rivayetleri gözden kaçırmışlardır. Hadisin başka bir rivayetinde “Eğer adamı kadının yanında görürsen öldür,”<sup>38</sup> ifadesi geçer. Diğer rivayetinde ise “Ya Rasûlullah!

Cibril’e bunun ne olduğu sordum. Batın olanlar cennettir; zahir

<sup>38</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr, *el-Baḥrû’z-zehḥâr (el-Müsned)*, thk. Maḥfûz Abdurrahman Zeynullah (Medine: Mektebetü’l-’Ulûm ve’l-Hikem, 1430/2009), 2/237 (No. 634); Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısırî et-Tahâvî, *Şerḥu Müşkili’l-âsâr*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), 12/473 (No. 4953).

<sup>39</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 2/62 (No. 628) (İbn Hacer ve Şuayb el-Arnaût bu rivayeti hasen olarak nitelendirdiler. Suyûtî, Zerkânî ve Elbânî ise sahîh kabul ettiler.); Bezzâr, *el-Müsned*, 2/227 (No. 634); Tahâvî, *Şerḥu Müşkili’l-âsâr*, 12/473 (No. 4953).